
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

AI DOCENTI 

AL PERSONALE ATA   

AGLI STUDENTI/STUDENTESSE  

ALLE LORO FAMIGLIE/TUTORI 

AL DSGA 

ALL’ALBO ONLINE  

AL SITO WEB -AGLI ATTI  
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DAL 10 AL 13 MARZO 2021 

Decreto del T.A.R. per la Calabria n.132/2021 Reg. Prov. Cau. del 9/3/2021 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 

2020/2021); 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

CONSIDERATO che questo Istituto dispone di un Regolamento per la Didattica Digitale Integrata 

approvato nel Collegio dei Docenti del 17 settembre e 22 settembre 2020; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 4 del 30 gennaio 2021, 

nella quale veniva raccomandato alle Istituzioni Scolastiche e Universitarie, 

nell’ambito della propria autonomia, di procedere ad un’organizzazione che 

prevedesse, nei primi 30 giorni dalla ripresa delle attività didattiche: 

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 09/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

a) la presenza in ciascuna rispettiva aula di non più del 50% degli studenti 

rispetto alla capienza prevista; 

b) di garantire e rendere pienamente fruibile la didattica integrata on line, in 

modalità sincrona per la restante parte degli studenti non presenti in aula; 

c) di favorire la didattica digitale integrata per tutti gli studenti le cui famiglie ne 

facciano esplicita richiesta, nell’ottica di una migliore gestione organizzativa, 

anche alternativa al differenziamento degli orari di ingresso/uscita; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n.8 del 27 febbraio 2021 che 

proroga dal 1 marzo e sino a tutto il 13 marzo 2021 senza soluzioni di continuità 

le disposizioni e le raccomandazioni adottate con l’Ordinanza n.4 del 30 

gennaio 2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 2 marzo 2021, in vigore dal 6 marzo 2021 fino al 6 aprile 2021, 

in cui viene confermata la ripartizione dell'Italia in aree, bianca, gialla, 

arancione e rossa, in base ai livelli di rischi. Nelle zone arancioni e gialle è 

prevista la didattica in presenza nelle scuole superiori per almeno il 50% degli 

studenti e fino al 75%. I Presidenti delle Regioni, nei territori di loro pertinenza 

e in ragione della situazione epidemiologica (cd zona “arancione scuro”), 

possano disporre le misure, espressamente previste per le “zone rosse”, in base 

alle quali “sono sospese le attività dei servizi educativi dell’infanzia e le attività 

scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado si svolgono 

esclusivamente con modalità a distanza; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 10 del 5 marzo 2021 con 

la quale viene disposta la sospensione, in presenza, dal 8 al 21 marzo 2021, 

delle attività scolastiche e didattiche delle scuole statali e paritarie di ogni 

ordine e grado, nonché delle Scuole di istruzione e formazione professionale, 

che pertanto continuano a svolgersi esclusivamente con modalità a distanza. 

Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario 

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 09/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

l'uso di laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che 

realizzi l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni 

educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro 

dell'istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall'ordinanza del Ministro 

dell'istruzione n. 134 del 9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento 

on line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata. 

VISTO il decreto del Presidente del Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Calabria n.132/2021 Reg. Prov. Cau. del 9/3/2021 (proc. n. 00382/2021 reg. 

Ric), che ha sospeso parzialmente l'ordinanza del Presidente f.f. della Regione 

n. 10 del 05.03.2021, avente ad oggetto: «Ulteriori misure per la prevenzione e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 

dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 

e sanità pubblica. Disposizioni relative alle attività scolastiche e universitarie 

in presenza» con la quale è stata disposta la sospensione delle attività didattiche 

in presenza per tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

 

DETERMINA 

la ripresa delle attività didattiche del LICEO SCIENTIFICO FILOLAO in presenza per il 50% degli 

alunni e la contestuale erogazione dell’attività didattica in modalità DDI a partire dal 10 marzo fino al 

13 marzo 2021. 

 

ALUNNI CLASSI 1^ e 2^  

Per tutti gli alunni delle classi 1^ e 2^ le attività didattiche, dal 10 marzo fino al 13 marzo , saranno al 

50% in presenza e 50% a distanza con rotazione settimanale degli alunni della stessa classe. La 

settimana dal 8 marzo al 13 marzo  vedrà impegnati in didattica in presenza gli alunni dispari 

che non hanno fatto richiesta di DAD. Le lezioni seguiranno l’orario settimanale, allegato alla 

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 09/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

presente, con n° 27 ore settimanali di 60 minuti ciascuna, di cui 24 ore di mattino in DDI e 3 ore in 

DAD, queste ultime da svolgere in orario pomeridiano, su piattaforma G-Suite.  

Le lezioni in DDI avranno luogo dal lunedì al sabato, dalle ore 10:00 alle ore 14:00.  

Le lezioni in DAD, 3 ore a settimana, avranno luogo di pomeriggio, dalle ore 17:00 alle ore 18:00, in 

modalità sincrona e/o asincrona, a discrezione del docente curriculare. In modalità asincrona, gli 

studenti fruiranno autonomamente di materiali didattici e/o dispense rese disponibili dai singoli 

docenti/per disciplina, attraverso il Registro elettronico e/o l’applicazione Classroom di G-suite, 

abbinata alla classe di appartenenza. Di seguito tabella riassuntiva. 

ORA DALLE ORE –ALLE ORE 

 1 10.00-11:00 

2 11:00-12:00 

3 12:00-13:00 

4 13:00- 14:00 

5 

(settima ora sul tabellone orario) 

Quando è prevista, cioè tre volte a settimana, recupero 

pomeridiano in modalità asincrona/sincrona dalle ore 17:00 alle 

ore 18:00. 

 

ALUNNI CLASSI 3^- 4^- 5^  

Per tutti gli alunni delle classi 3^, 4^ e 5^ le attività didattiche, dal 10 marzo, saranno al 50% in 

presenza e 50% a distanza con rotazione settimanale degli alunni della stessa classe.  

La settimana dal 8 marzo al 13 marzo  vedrà impegnati in didattica in presenza gli alunni dispari 

che non hanno fatto richiesta di DAD. Le lezioni seguiranno l’orario settimanale, allegato alla 

presente, con n° 30 ore settimanali di 60 minuti ciascuna. 

Le lezioni in DDI avranno luogo dal lunedì al sabato, dalle ore 08:00 alle ore 13:00. 

ORA DALLE ORE –ALLE ORE 

 1 08:00-09:00 

2 09:00-10:00 

3 10.00-11:00 

4 11:00-12:00 

5 12:00-13:00 

 

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 09/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

http://www.filolao.edu.it/


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

DISPOSIZIONI GENERALI PER TUTTE LE CLASSI 

Ciascun docente avrà cura di introdurre, come peraltro possibile nell’attività didattica svolta in 

presenza, gli opportuni momenti di pausa nel corso della lezione a distanza, anche in funzione della 

valorizzazione della capacità di attenzione degli alunni. 

Il biennio effettuerà l’intervallo dalle 12:00 alle ore 12:10. Il triennio effettuerà l’intervallo dalle ore 

10:00 alle ore 10:10. Poiché non sarà possibile garantire la vigilanza all’esterno degli edifici, 

l’intervallo sarà fatto all’interno della propria classe con la possibilità di uscire dal questa solo per 

recarsi ai servizi igienici. 

Ciascun studente e docente impegnato in lezioni sincrone e asincrone si dovrà loggare con il proprio 

account di dominio (nome.cognome@)filolao.edu.it) consegnato ad ogni studente e docente del Liceo. 

Per tutte le altre questioni didattiche/organizzative si rimanda al Regolamento per la Didattica 

Digitale Integrata (DDI), alle disposizioni organizzative: Assenze degli studenti, rientro a scuola 

casi positivi al COVID-19 gestione casi sospetti e alle Disposizioni ANTI COVID-19 pubblicate 

sul sito del Liceo. 

 

RACCOMANDAZIONI 

− tutta la comunità scolastica, genitori/tutori, docenti, personale ATA, studenti, è OBBLIGATA 

a misurare la Temperatura prima di recarsi a scuola al fine di verificare che essa sia al di sotto 

di 37,5°C; 

− tutta la comunità scolastica, docenti, personale ATA, studenti, è OBBLIGATA a tenere la 

mascherina chirurgica durante tutta la permanenza all’interno dell’Istituto; 

− tutta la comunità scolastica, docenti, personale ATA, studenti è OBBLIGATA a tenere una 

distanza fisica di almeno 1 metro l’uno dall’altro durante tutta la permanenza all’interno 

dell’Istituto; 

− tutta la comunità scolastica, docenti, personale ATA, studenti è OBBLIGATA a igienizzare le 

mani più volte durante tutta la permanenza all’interno dell’Istituto; 

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 09/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

http://www.filolao.edu.it/
about:blank


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                            

                                                                               

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “FILOLAO” 

Via Acquabona s.n.c., CROTONE 

     Codice Meccanografico: KRPS010005- Codice Fiscale: 81005270798 

E-mail: krps010005@istruzione.it  - Sito Web: www.filolao.edu.it 
 

− tutti gli studenti ADOTTANO un comportamento responsabile, durante la DDI così come in 

presenza, improntato al rispetto delle regole, dei pari e del personale, della privacy e dei 

regolamenti di Istituto. 

I rapporti scuola-famiglia, saranno tenuti esclusivamente attraverso il registro elettronico e/o attraverso 

il coordinatore di classe. 

 

 Le presenti disposizioni sono in vigore a partire dal 10 marzo fino al 13 marzo 2021. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico sul sito internet dell’istituzione scolastica  

www.filolao.edu.it. 

 

In allegato: 

- Tabellone orario 

- Decreto del T.A.R. per la Calabria n.132/2021 Reg. Prov. Cau. del 9/3/2021 

 

Crotone, 09/03/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Dott. Giovanni AIELLO 

Firmato digitalmente da GIOVANNI AIELLO

KRPS010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003210 - 09/03/2021 - A03a - Disposizioni gener - U

http://www.filolao.edu.it/
http://www.filolao.edu.it/

		2021-03-09T19:14:17+0100
	AIELLO GIOVANNI




